
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 159 del  28/06/2024

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACSEL - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE E LO 
SVILUPPO DEGLI ENTI LOCALI

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore 12:35 nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 159 del  28/06/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

 in data 5 luglio 2002 si è regolarmente costituita a Roma, con atto pubblico, l’Asso-
ciazione per la Cooperazione e lo  Sviluppo degli  Enti  Locali (ACSEL), che associa 
Comuni, Province, Comunità Montane, Città metropolitane e Regioni;

 l’ACSEL, ai sensi dell’articolo 3 dello statuto, promuove e coordina tra gli associati lo 
scambio  di esperienze,  informazioni,  opinioni  e  soluzioni  operative  nelle  materie 
dell’amministrazione, della finanza, dell’ambiente, del fisco e dei tributi, dello sviluppo 
economico locale e della gestione del territorio, della sicurezza, delle problematiche 
assicurative e, in generale, in tutte le materie che attengono ai vari settori di interven-
to degli enti associati, prestando particolare attenzione all’utilizzo delle nuove tecno-
logie informatiche e alla gestione integrata delle informazioni e dei servizi;

 assicura agli associati l’assistenza continua per poter accedere alle più diverse solu-
zioni  finanziarie (emissione  di  prestiti  obbligazionari,  cartolarizzazione  dei  crediti, 
project  financing,  …),  nella  prospettiva di ottimizzare  la composizione del  debito 
dell’ente;

 fornisce ai propri soci ogni supporto progettuale finalizzato all’acquisizione di finanzia-
menti agevolati regionali, statali e comunitari;

 garantisce  agli  associati  l’aggiornamento  e  la  formazione  continua  delle  risorse 
umane, sia funzionari pubblici che amministratori, al fine di migliorare la cultura della 
organizzazione, programmazione e gestione dell’attività dell’ente;

 promuove e sollecita, nei riguardi dei differenti livelli di governo e in tutte le opportu-
ne sedi, ogni utile iniziativa volta a valorizzare l’azione degli associati, la loro organiz-
zazione ed il loro personale, mediante la richiesta di adeguamento del sistema legi-
slativo alle necessità dei medesimi;

Considerato che

 l’ACSEL, come previsto dallo Statuto all’articolo 18, ha costituito il  Comitato Scientifico, 

composto da magistrati contabili, professori universitari, funzionari pubblici, consulenti di 
enti locali e professionisti nelle diverse materie di interesse  delle amministrazioni 
pubbliche;

 sarebbe di grande utilità per questa Amministrazione, in particolare;

 partecipare a corsi di formazione ed aggiornamento del personale organizzati 
dall’ACSEL, sia localmente  sia attraverso sistemi di comunicazione telemati-
ca;

 ottenere chiarimenti e risposte, in tempi brevi, a quesiti nelle materie di interes-
se;

 accedere al sito internet e poter seguire in particolare tutte le iniziative registra-
te in audio-video) svolte dall’ACSEL - quali Colloqui, Incontri di studio/lavoro, 
Convegni, Seminari, Corsi di formazione, etc. - a beneficio degli associati;



 beneficiare della consulenza ed assistenza dell’ACSEL per la ristrutturazio-
ne del debito, allo scopo di ridurre al minimo gli interessi passivi a parità di 
investimenti;

 poter interagire e scambiare know-how – nelle materie sopra citate – con altre 
Amministrazioni;

 farsi rappresentare dall’ACSEL – in tutte le sedi istituzionali – per la 
tutela dei propri interessi.  

 che questa Amministrazione condivide lo scopo sociale di ACSEL;

Preso atto  delle  informazioni  fornite  da  ACSEL ai  fini  dell’adesione con nota mail   e 
allegati  (Statuto,  bozza  di  contratto,  composizione  del  Consiglio  direttivo)  acclarata  al 
protocollo n. 8297 del 26.06.2024;

Valutato che, per un Comune con popolazione residente compresa nella fascia 4.001-
5.000  abitanti,  l’adesione  all’Associazione  (ente  no-profit)  ACSEL  costa  annualmente 
Euro 900,00;

Richiamata la  Deliberazione della Giunta Comunale N. 69 del 05.04.2024 con la quale 
l’Amministrazione ha proceduto all’approvazione del Piano della formazione del personale 
2024-2026 - sottosezione 3.3 "Piano triennale del fabbisogno del personale" di cui alla 
sezione  3  "Organizzazione  del  personale"  del  PIAO  (DM  30  giugno  2022,  n.  132  -  
Regolamento  recante  definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione) divenuta parte integrante e sostanziale del PIAO 2024-2026 approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 10.04.2024;

Preso atto che il suddetto Piano della Formazione prevede la realizzazione di attività di 
Formazione obbligatoria  e  Formazione continua ai  dipendenti  attraverso  corsi  su aree 
tematiche di interesse generale delle pubbliche amministrazioni;

Valutato quindi utile ed economicamente vantaggioso aderire  all'Associazione  
consentendo così, a mero titolo di esempio, ai dipendenti e agli amministratori dell'Ente di  
poter partecipare a tutti gli eventi formativi online in diretta e a quelli registrati, di poter 
scaricare  slide  e  altro  materiale  didattico  per  ogni  evento  formativo  avendo  inoltre  a 
disposizione  tutte  le  registrazioni  senza  limite  di  tempo  con  rilascio  dell'Attestato  di 
partecipazione anche per gli eventi registrati (sono esclusi dalla gratuità soltanto i Corsi  
OIV che l'Associazione effettua su autorizzazione del Ministero della Funzione Pubblica e 
gli  Eventi  formativi  finalizzati  all'attribuzione di  funzioni  specifiche,  come ad esempio il 
corso  per  Messi  Notificatori,  il  corso  per  la  nomina  dell'Ispettore  Ambientale,  etc., 
comunque sempre scontati per gli associati del 30-40%);

Atteso che  si  può  recedere  dall’Associazione  entro  ottobre  di  ciascun  anno, ai  sensi 
dell’art.  270  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267 ma  si  deve  eventualmente  rinnovare 
espressamente;

Dato atto pertanto di voler aderire all’Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo degli 
Enti  Locali (ACSEL ente no-profit) con sede legale in  Via Rodolfo Lanciani, 69 – 00162 
Roma attraverso la  quota di adesione annuale di Euro 900,00 imputabile al  Codice di 
Bilancio 01/02/1030299/003 Capitolo 101020501000/0 Annualità 2024 Bilancio 2024/2026;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  
D.lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;



All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di aderire all’Associazione per la Cooperazione e lo  Sviluppo degli  Enti  Locali (ACSEL 
ente no-profit) con sede legale in  Via Rodolfo Lanciani, 69 – 00162 Roma a partire dal 
corrente esercizio e per gli anni successivi, fatto salvo il diritto di recesso ai sensi dell’art. 
270 del D.Lgs. n.267/2000;

di  dare  atto  che  la  quota  annua  associativa,  pari  ad  Euro  900,00 (novecento/00),  è 
imputabile al  Codice di Bilancio 01/02/1030299/003 Capitolo 101020501000/0 Annualità 
2024 Bilancio 2024/2026,    e    sarà    impegnata    e    liquidata    con    Determinazione 
del    Responsabile    dell’Area Amministrativa, entro 30 giorni dalla data di approvazione 
della presente deliberazione, mediante bonifico a favore di  ACSEL - Associazione per la  
Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali - Via Rodolfo Lanciani n. 69 – 00162 ROMA 
sul conto IBAN IT 77 Z O7601 03200 000030681340;

di trasmettere il  presente deliberato al  Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti  i 
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell'urgenza di provvedere in 
merito al fine di consentire quanto prima lo svolgimento delle attività formative.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 34 del 28.06.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 159 del 28/06/2024
	Deliberazione n. 159 del 28/06/2024
	DELIBERA

